[bookmark: _GoBack]

Председателю
Тюменской областной Думы

С.Е. Корепанову

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании пункта 6 статьи 38 Устава Тюменской области в порядке законодательной инициативы направляю проект закона Тюменской области «О внесении изменений в Закон Тюменской области «О формировании и содержании архивных фондов Тюменской области».

Приложение: на __ листах.

В.В. Якушев

Коржова Анастасия Викторовна
46-11-10

Проект вносится
Губернатором области

ЗАКОН ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Тюменской области
«О формировании и содержании архивных фондов
Тюменской области»

Статья 1
Внести в Закон Тюменской области от 28.12.2004 № 313 «О формировании и содержании архивных фондов Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 280-281, 29.12.2004; № 232-233, 14.10.2005) следующие изменения:
1) в части 1 статьи 4 слова «Губернатором Тюменской области» заменить словами «руководителем исполнительного органа государственной власти Тюменской области, уполномоченного в сфере архивного дела»;
2) в части 2 статьи 6:
а) в пункте 3 слова «, в случае если они внесены в утвержденный Правительством Тюменской области перечень организаций, документы которых включаются в состав архивных фондов Тюменской области на безвозмездной основе» заменить словами «в соответствии с договором»;
б) пункт 4 признать утратившим силу;
в) в пункте 5 слово «заключенным» исключить;
3) в части 2 статьи 12 слова «, порядок зачисления доходов» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Тюменской области                                                                         В.В. Якушев
«____» ______________ 2012  г.
№ ___________ г.Тюмень

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Тюменской области «О внесении изменений
в Закон Тюменской области «О формировании и содержании архивных фондов Тюменской области»

Законопроектом уточняются отдельные положения Закона Тюменской области от 28.12.2004 № 313 «О формировании и содержании архивных фондов Тюменской области».
В статью 4 Закона «О формировании и содержании архивных фондов Тюменской области» вносится изменение, согласно которому полномочие по утверждению экспертно-проверочной комиссии отнесено к компетенции руководителя исполнительного органа государственной власти Тюменской области, уполномоченного в сфере архивного дела (в действующей редакции – к компетенции Губернатора Тюменской области).
В соответствии с положениями части 7 статьи 6 Федерального закона от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации» включение документов, находящихся в частной собственности, в состав архивного фонда осуществляется на основании экспертизы ценности документов и оформляется договором между собственником или владельцем архивных документов и государственным или муниципальным архивом. В связи с чем законопроектом предлагается внести изменения в часть 2 статьи 6, установив договор в качестве основания для отнесения к источнику формирования архивных фондов Тюменской области.
В связи с тем, что положениями статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации и пунктом 8 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» урегулирован порядок зачисления доходов, полученных от деятельности бюджетных учреждений, законопроектом предлагается исключить положение об установлении порядка зачисления доходов государственных архивов Правительством Тюменской области.

СПРАВКА
о состоянии законодательства
в данной сфере правового регулирования

1. Федеральный закон от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации».
2. Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации».

ПЕРЕЧЕНЬ
законов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи
с принятием проекта закона Тюменской области «О внесении изменений в Закон Тюменской области «О формировании и содержании архивных фондов Тюменской области»

Принятие законопроекта не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения действующих Законов Тюменской области.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта закона Тюменской области
«О внесении изменений в Закон Тюменской области
«О формировании и содержании архивных фондов
Тюменской области»

Принятие Закона Тюменской области «О внесении изменений в Закон Тюменской области «О формировании и содержании архивных фондов Тюменской области» не потребует дополнительных затрат, покрываемых за счет средств областного бюджета.